REQUERIMENTO DE SESSÃO SOLENE nº______/2025
(Do Deputado Doutor Luizinho)

Requer  a  realização  de  Sessão  Solene  em
homenagem  aos  35  anos  da  –  Associação  das
Indústrias Farmacêuticas de Pesquisa - INTERFARMA

Senhor Presidente,

Representando  um  décimo  da  Câmara  dos  Deputados,  vimos

requerer a Vossa Excelência, com base no artigo 68 do Regimento Interno, e

ouvido o plenário, a convocação de Sessão Solene desta Casa, no próximo dia

16 de setembro de  2025, em homenagem aos 35 anos da INTERFARMA.

JUSTIFICATIVA

A INTERFARMA desempenha um papel fundamental no apoio ao

Sistema de Saúde Nacional, fomentando a inovação e o desenvolvimento do

setor  farmacêutico,  além  de  contribuir  significativamente  para  a  saúde  e

qualidade de vida dos brasileiros por meio da pesquisa e do desenvolvimento

de medicamentos e produtos.

As associadas da INTERFARMA representam quase metade do

mercado  farmacêutico  nacional,  com  participação  média  de  46%.  Na

incorporação  de  tecnologias  pelo  SUS,  responderam  por  28,7%  dos  216

medicamentos  incorporados  pela  CONITEC.  Além  disso,  possuem  forte

compromisso com a pesquisa  e a  inovação,  investindo R$ 657 milhões no

Brasil  apenas  em  2019.  Neste  mesmo  ano,  77%  das  empresas  possuíam

programas  estruturados  de  educação,  impactando  105.951  profissionais  de

saúde.

Sala das Sessões, em 09 de abril de 2025

Deputado Doutor Luizinho

Progressistas/RJ

*C
D2

50
40

12
21

90
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Doutor Luizinho e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD250401221900

RE
Q

 n
.1

37
7/

20
25

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
9/

04
/2

02
5

14
:5

3:
14

.4
50

 -
M

es
a

	REQUERIMENTO DE SESSÃO SOLENE nº______/2025
	(Do Deputado Doutor Luizinho)